Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 086, de 20 de fevereiro de 2026

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

ALUNOS(AS) ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°.

006/2026, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/01/2026;

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de aluno(a)

especial ao Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade

(PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o

período de 2026.1, de acordo com o Anexo Único desta portaria com os nomes dos

candidatos aprovados por disciplina.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º O(A) candidato(a) aprovado(a) na seleção referente a este Edital

deverá matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à

Secretaria Setorial de Cursos, campus de Jequié, nos dias 25 a 27 de fevereiro de 2026,

apresentando a documentação constante no subitem 4.1 do Edital n°. 006/2026.

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a

matrícula, na data estabelecida, perderá o direito à vaga.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 086/2026

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) ESPECIAIS

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E

CONTEMPORANEIDADE (EDITAL N°. 006/2026)

CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

DISCIPLINA: EPISTEMOLOGIAS FEMINISTAS NEGRAS

CANDIDATOS (AS)

ALAN DOS SANTOS DE JESUS

CICERO PAULO CHAVES SANTOS SILVA

GERFFESON DE PAULA BATISTA

IARA MONIZE SANTOS PRATES SOUZA

INDIRA CARLA VIEIRA DA SILVA CARVALHO

ISIS BARRETO MACHADO CASTRO

JONATHAN LEONARDO SANTOS JUNIOR

MARIA HELENA MATCHIN VIEIRA

MARIANA SILVA SANTOS

MARYANNA NASCIMENTO DE OLIVEIRA SILVA

TAIS LIMA GEAMBASTIANI ARGÕLO

TAISLANE MIRANDA SANTOS

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

DISCIPLINA: DEBATES CONTEMPORÂNEOS

SOBRE GÊNERO

CANDIDATOS (AS)

HARRISON NOVAES SILVA PEREIRA

IASMIN VICTÓRIA BARROS DOS SANTOS

LINDIANA SOUZA ANDRADE

MARIA CRISTINA NASCIMENTO DE SOUZA

MARIANA DE JESUS SILVA